
                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                        

 
 

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
 Μουνιχία,    

 185 33 Πειραιάς  

 210 42 20 506, 690 904 6525   

 sailing@ycg.gr  www.ycg.gr  

««««    OPEN ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ MATCH RACE YNGLING Α΄ΦΑΣΗOPEN ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ MATCH RACE YNGLING Α΄ΦΑΣΗOPEN ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ MATCH RACE YNGLING Α΄ΦΑΣΗOPEN ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ MATCH RACE YNGLING Α΄ΦΑΣΗ»»»»    

13131313----14141414    ΜαΐουΜαΐουΜαΐουΜαΐου    2023202320232023    

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΑΓΩΝΩΝ 

 

Η σημείωση [NP] σε ένα κανόνα σημαίνει ότι ένα σκάφος δεν μπορεί να κάνει ένσταση σε ένα άλλο σκάφος για 

παράβαση αυτού του κανόνα. Αυτό αλλάζει τον RRS 60.1(α). 

Η σημείωση «[DP]» σε ένα κανόνα στην Προκήρυξη του αγώνα σημαίνει ότι η ποινή για παράβαση του κανόνα 

αυτού μπορεί, κατά την διακριτική εξουσία της Επιτροπής Ενστάσεων, να είναι μικρότερη από την ακύρωση.  

 

1. ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΑΡΧΗ 

O Ναυτικός Όμιλος Ελλάδος  διοργανώνει τον Ιστιοπλοϊκό αγώνα: «OPENOPENOPENOPEN    ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΚΥΠΕΛΛΟ 

MATCHMATCHMATCHMATCH    RACERACERACERACE    YNGLINGYNGLINGYNGLINGYNGLING    Α΄ΦΑΣΗΑ΄ΦΑΣΗΑ΄ΦΑΣΗΑ΄ΦΑΣΗ».  

2. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 

Θα ισχύσουν οι παρακάτω κανονισμοί: 

2.1. Οι αγώνες θα διέπονται από τους διεθνείς κανονισμούς ( RRS) της W.S. 2021-2024, το παράρτημα «C» 

των RRS , τις προσθήκες αυτών (Match Race Call book), την παρούσα προκήρυξη καθώς και τις Οδηγίες 

πλου.  

2.2. Θα ισχύσουν οι διατάξεις της εθνικής αρχής – Ε.Ι.Ο. 

2.3. Σκάφη – Εξοπλισμός και Ιστία θα διατεθούν απόX τον οργανωτήX Όμιλο. 

2.4. Σε περίπτωση ζημιάς μεταξύX των σκαφών, την ζημιάX επιβαρύνεται το πλήρωμα που ευθύνεται, σύμφωνα 

με την απόφαση της επιτροπής ενστάσεων. 

2.5. Σε περίπτωση αντίφασης υπερισχύουν οι οδηγίες πλου. 

2.6. Όλοι οι συμμετέχοντες πρέπει να ενημερωθούν και να τηρούν το Επικαιροποιημένο Αγωνιστικό 

Υγειονομικό Πρωτόκολλο μετάδοσης του COVID-19 της Ελληνικής Ιστιοπλοϊκής Ομοσπονδίας.     

2.7. Πρωτόκολλα και Οδηγίες που αφορούν στο COVID-19 μπορεί να εκδοθούν ανά πάσα στιγμή, θα 

αναφέρουν δε εάν έχουν την ισχύ ενός κανόνα, καθώς και τις κρατικές οδηγίες και κανονισμούς, που 

αφορούν στην πρόληψη και αντιμετώπιση κρουσμάτων COVID-19, όπως αυτές ισχύουν και έχουν 

εγκριθεί από την Επιστημονική Υγειονομική Επιτροπή της ΓΓΑ για την περίοδο διεξαγωγής της 

διοργάνωσης.  

2.8. Ενέργειες στελεχών της διοργάνωσης για εφαρμογή οδηγιών, πρωτοκόλλων και νομοθεσίας σχετικών με 

τον COVID-19, ακόμη και αν αργότερα αποδειχθούν μη απαραίτητες, δεν είναι εσφαλμένη ενέργεια ή 

παράλειψη. 

2.9. Η οργανωτική επιτροπή μπορεί να αναβάλει ή ακυρώσει την διοργάνωση οποιαδήποτε στιγμή εάν 

θεωρήσει ότι αυτό απαιτείται για λόγους που σχετίζονται με τον COVID-19. Οι συμμετέχοντες δεν έχουν 

το δικαίωμα να απαιτήσουν οποιαδήποτε αποζημίωση για οποιαδήποτε έξοδα έχουν κάνει για την 

συμμετοχή ή την προετοιμασία της συμμετοχής στην διοργάνωση.  

3. ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΛΟΥ        

3.1. Οι οδηγίες πλου θα είναι διαθέσιμες στον ηλεκτρονικό πίνακα ανακοινώσεων στην ιστοσελίδα 

https://ycg.gr/, μετά τις 17:00 στις 12 Μαΐου 2023.  

3.2. Οι οδηγίες πλου θα αποτελούνται από τις Οδηγίες του Παραρτήματος S των RRS, Πρότυπες Οδηγίες 



                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                        

 
 

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
 Μουνιχία,    

 185 33 Πειραιάς  

 210 42 20 506, 690 904 6525   

 sailing@ycg.gr  www.ycg.gr  

Πλου, και από συμπληρωματικές οδηγίες που θα αναρτηθούν στον επίσημο πίνακα ανακοινώσεων (βλ. 

άρθρο 4.1).    

4. ΧΟΡΗΓΟΙ 

Οι χορηγοί του αγώνα θα ανακοινωθούν. 

5. ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ 

5.1. Ο επίσημος ηλεκτρονικός πίνακας ανακοινώσεων ευρίσκεται στην ιστοσελίδα 

https://www.racingrulesofsailing.org/https://www.racingrulesofsailing.org/https://www.racingrulesofsailing.org/https://www.racingrulesofsailing.org/documentsdocumentsdocumentsdocuments/6175//6175//6175//6175/eventeventeventevent. Φυσικός πίνακας ανακοινώσεων θα 

ευρίσκεται μπροστά από την Αθλητική Γραμματεία του Ομίλου. 

5.2. [DP] Ενόσω αγωνίζεται, εκτός από κατάσταση ανάγκης, ένα σκάφος δεν πρέπει να κάνει εκπομπές φωνής 

ή δεδομένων ή να δέχεται επικοινωνία φωνής ή δεδομένων που δεν είναι διαθέσιμη σε όλα τα σκάφη.   

6. ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΚΑΙ ΔΗΛΩΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

6.1. Στον αγώνα θα γίνουν δεκτάX έως 10 πληρώματα, για τα οποία θα τηρηθείX σειράX προτεραιότητας ως προς 

την υποβολήX της δήλωσης συμμέτοχης. Σε περίπτωση που δηλώσουν περισσότερες από 10 ομάδες 

δεκτές θα γίνουν οι ομάδες με βάση την κατάταξή τους στο Παγκόσμιο R.L. 

6.2. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν όλοι οι αθλητές κάτοχοι δελτίου της Ε.Ι.Ο εν ισχύ και World Sailing sailor ID. 

6.3. Η δήλωση συμμετοχής, στην οποία θα πρέπει να αναγράφεται ο Αρ. Μητρώου ΕΙΟ του 

αθλητή/αθλήτριας, μαζί µε τα παρακάτω αναφερόμενα έγγραφα εν ισχύ πρέπει να υποβληθεί 

ηλεκτρονικά  στο mail sailing@ycg.gr μέχρι την Παρασκευή 12 Μαΐου 2023  στις 17:00 

6.4. Η Οργανωτική Επιτροπή διατηρεί το δικαίωμα να δεχθεί δηλώσεις συμμετοχής και μετά τη λήξη του 

χρονικού ορίου υποβολής. 

6.5  Ο κυβερνήτης ο οποίος θα δηλωθείX, θα παραμείνει ως κυβερνήτης καθ’ όλη την διάρκεια του αγώνα, 

εκτός ανωτέρας βίας και κατόπιν εγκρίσεως της Ε.Ε.  

6.6  Το κάθε πλήρωμα πρέπει να αποτελείται απόX 3 άτομα. Σε κάθε περίπτωση το βάρος του πληρώματος 

δεν πρέπει να ξεπερνάX τα 285kgr.  

7. ΠΑΡΑΒΟΛO 

7.1. Το παράβολο της συμμετοχής στον αγώνα ορίζεται     Εκατό ΠενήνταΕκατό ΠενήνταΕκατό ΠενήνταΕκατό Πενήντα    ευρώ (1ευρώ (1ευρώ (1ευρώ (155550000€)/€)/€)/€)/σκάφος.σκάφος.σκάφος.σκάφος. 

7.2. Θα ζητηθείX το ποσόν των 100€ ως εγγύηση για τυχόν ζημίες που θα προκληθούν στα σκάφη του αγώνα 

κατάX την διάρκεια του αγώνα. Με το πέρας των αγώνων και εφόσον δεν υπάρχει ζημιάX το ποσόν θα 

επιστραφείX στους δικαιούχους. Το παραπάνω ποσόX εγγύησης μπορείX να καλυφθείX την ημερά των 

εγγράφων με μετρητάX. 

8. ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ 

8.1. Θα ισχύσει ο Κώδικας Διαφήμισης (Advertising Code) της World Sailing καθώς και όσα ορίζει η Εθνική 

Αρχή. 

8.2. Τα σκάφη μπορεί να απαιτηθεί να επιδείξουν διαφήμιση που θα έχει επιλεγεί και θα παρέχεται από την 

οργανωτική αρχή. 

8.3. Η οργανωτική αρχή μπορεί να προμηθεύσει διακριτικά (bibs) τα οποία οι διαγωνιζόμενοι υποχρεούνται 

να φορούν όπως επιτρέπεται από τον World Sailing Advertising Code. 



                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                        

 
 

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
 Μουνιχία,    

 185 33 Πειραιάς  

 210 42 20 506, 690 904 6525   

 sailing@ycg.gr  www.ycg.gr  

9. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ  

Κυριακή        07 Μαΐου  2023   17:00  Λήξη ορίου ηλεκτρονικών εγγραφών. 

Σάββατο       13 Μαΐου  2023 11:00  Ιστιοδρομίες. 

Κυριακή        14 Μαΐου  2023      ΤΒΑ  Ιστιοδρομίες. 

9.1. Την τελευταία μέρα δεν θα δοθεί εκκίνηση μετά τις 16:00.  

10. ΣΚΑΦΗ - ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ 

10.1. Ο αγώνας θα γίνει με σκάφη Yngling  

10.2. 4 σκάφη θα διατεθούν απόX την διοργάνωση.  

10.3. ΜαζίX με τις οδηγίες πλου, θα δοθείX στους κυβερνήτες και λίστα κόστους τυχόν ζημίων και απωλειών. Τα 

σκάφη θα παρέχονται με τα παρακάτω πανιάX: Μαΐστρα, φλόκο, μπαλόνι. 

10.4. Τα σκάφη θα μοιραστούν μετά απόX κλήρωση. Τα πληρώματα τα οποία θα συμμετέχουν, εφόσον 

ενδιαφέρονται και κατόπιν συνεννοήσεως με τον διοργανωτήX, θα μπορούν να προπονηθούν με τα σκάφη 

του αγώνα την Παρασκευή 12/05/2023. 

11. ΠΕΡΙΟΧΗ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΑΓΩΝΩΝ 

Οι ιστιοδρομίες θα διεξαχθούν στο Φαληρικό Όρμο. 

12. ΣΥΣΤΗΜΑ ΠΟΙΝΩΝ 

Όπως θα ορίζονται στις οδηγίες πλου. 

13. ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

13.1. Θα εφαρμοστεί� το σύστημα βαθμολογίας που αναφέρεται στο παράρτημα «C» των RRS. 

13.2. Τα αποτελέσματα θα Τα αποτελέσματα θα Τα αποτελέσματα θα Τα αποτελέσματα θα αναρτώνται στον ηλεκτρονικό πίνακα ανακοινώσαναρτώνται στον ηλεκτρονικό πίνακα ανακοινώσαναρτώνται στον ηλεκτρονικό πίνακα ανακοινώσαναρτώνται στον ηλεκτρονικό πίνακα ανακοινώσεων εων εων εων στην ιστοσελίδαστην ιστοσελίδαστην ιστοσελίδαστην ιστοσελίδα 

https://www.racingrulesofsailing.org/https://www.racingrulesofsailing.org/https://www.racingrulesofsailing.org/https://www.racingrulesofsailing.org/documentsdocumentsdocumentsdocuments/6175//6175//6175//6175/eventeventeventevent. . . .   

14. ΕΥΘΥΝΗ 

14.1. Δηλώνοντας συμμετοχήX, τα πληρώματα, αποδέχονται πλήρως και χωρίς επιφύλαξη τους κανόνες και 

όρους συμμέτοχης όπως αυτοίX διατυπώνονται στην παρούσα Προκήρυξη. 

14.2. Εφιστούμε την προσοχή των αγωνιζομένων στο θεμελιώδη κανόνα 3 των RRS “Απόφαση για Συμμετοχή 

σε Αγώνα”. Είναι αποκλειστική ευθύνη του κυβερνήτη ή του εντεταλμένου εκπροσώπου κάθε σκάφους 

η απόφαση να συμμετέχει σε αγώνα και να συνεχίσει να αγωνίζεται.  

14.3. Είναι αρμοδιότητα του κυβερνήτη, ή όσων χειρίζονται το σκάφος να κρίνουν τον βαθμόX εκπαιδεύσεως 

του πληρώματος του σκάφους , την ένταση του ανέμου, την κατάσταση της θάλασσας και τις  

μετεωρολογικές προγνώσεις για να λάβουν ή να μην λάβουν μέρος στους αγώνες.  

14.4. Τόσο ο οργανωτής όμιλος όσο και οι επιτροπές του αγώνα δεν φέρουν καμιά ευθύνη για υλικήX απώλεια, 

ζημιά στο σκάφος ή στον εξοπλισμόX, σωματικόX τραυματισμόX ή οτιδήποτε άλλο συμβείX στους 

αγωνιζομένους ή τα σκάφη τους πριν, μετά ή κατάX την διάρκεια του αγώνα τόσο στην στεριάX όσο και 

στην θάλασσα.  

14.5. Οι Κυβερνήτες ή όσοι χειρίζονται το σκάφος είναι προσωπικάX υπεύθυνοι για κάθε ατύχημα ή ότι άλλο 

ήθελε συμβείX στο σκάφος ή στο πλήρωμα. 



                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                        

 
 

ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
 Μουνιχία,    

 185 33 Πειραιάς  

 210 42 20 506, 690 904 6525   

 sailing@ycg.gr  www.ycg.gr  

15. ΕΠΑΘΛΑ 

15.1. Θα απονεμηθούν έπαθλα στους 3 (τρεις) πρώτους νικητές. 

15.2. Η ημέρα και ώρα της τελετής απονομής θα ανακοινωθεί με νεότερη ανακοίνωση.  

16. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Η Γραμματεία της διοργάνωσης είναι η Αθλητική Γραμματεία του Ναυτικού Ομίλου Ελλάδος. 

Αξιωματικός Ημέρας:  Στρατής Ανδρεάδης 

Υπεύθυνη Γραμματείας:  Άννα Θεοφίλου. 

Υγειονομικός Υπεύθυνος:  Ηλίας Μανωλάκης. 

Τηλέφωνα Επικοινωνίας:  210-42 20 506, & 690 904 6525  

E-mail:    sailing@ycg.gr             Ιστοσελίδα ΝΟΕ:  www.ycg.gr    

 

Η Οργανωτική Επιτροπή 

 

 


